ПРАВИТЕЛЬСТВО  ТЮМЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2024 г. № 1093-п
г. Тюмень

Об установлении меры
социальной поддержки в форме
бесплатного изготовления
и ремонта зубных протезов
отдельной категории граждан
из числа участников
специальной военной операции

В  соответствии  с  Законом Тюменской  области  от  28.12.2004  №  331
«О  социальной  поддержке  отдельных  категорий  граждан  в  Тюменской
области»:

1. Установить  в  отношении  отдельной  категории  граждан  из  числа
участников  специальной  военной  операции  меру  социальной  поддержки  в
форме бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов.

2.  Утвердить  Положение о  порядке  осуществления  меры социальной
поддержки  путем  бесплатного  изготовления  и  ремонта  зубных  протезов
отдельной  категории  граждан  из  числа участников специальной  военной
операции согласно приложению к настоящему постановлению.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Вице-Губернатора Тюменской области.

<SED-SIGN>
Губернатор области                                                                       А.В. Моор

576a2881-7333-4723-b4e9-e73ab585eb27_2954.odt

 Приложение
к постановлению Правительства

Тюменской области
от 27 декабря 2024 г. № 1093-п

Положение о порядке осуществления меры социальной поддержки
путем бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов отдельной
категории граждан из числа участников специальной военной операции

1.  Положение о порядке  осуществления меры социальной поддержки
путем  бесплатного  изготовления  и  ремонта  зубных  протезов  отдельной
категории  граждан  из  числа участников специальной  военной  операции
(далее  -  Положение)  определяет  порядок  и  условия  предоставления
социальной поддержки,  осуществляемой путем бесплатного изготовления и
ремонта  зубных  протезов  (за  исключением  протезов  из  драгоценных
металлов, фарфора, металлокерамики и других дорогостоящих материалов),
отдельной категории граждан  из  числа  участников специальной  военной
операции.

Положение  о  порядке  осуществления  меры  социальной  поддержки
путем  бесплатного  изготовления  и  ремонта  зубных  протезов  отдельной
категории  граждан  из  числа участников специальной  военной  операции, а
также информация о медицинских организациях, предоставляющих услуги по
изготовлению  и  ремонту  зубных  протезов,  размещаются  на  Официальном
портале  органов  государственной  власти  Тюменской  области
https://admtyumen.ru.

2. Бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов осуществляются
в  отношении  граждан  Российской  Федерации,  принимавших  участие  в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и
Херсонской  области  с 24  февраля  2022  года,  проживающих  на  дату
обращения за мерой социальной поддержки в Тюменской области не менее
5 лет.

Факт  проживания  граждан  в  Тюменской  области  подтверждается
сведениями о регистрации по месту жительства (пребывания) в Тюменской
области  и  (или)  решением  суда  об  установлении  фактов,  имеющих
юридическое значение.

3. Изготовление  и  ремонт  зубных  протезов  осуществляются
государственными  учреждениями  здравоохранения  Тюменской  области
(далее  -  медицинские  организации),  предоставляющими  услуги  по
изготовлению  и  ремонту  зубных  протезов  и  имеющими  соответствующую
лицензию.

4. Бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов осуществляются
в  пределах  перечня услуг  по  изготовлению  и  ремонту  зубных  протезов,
установленного приложением к настоящему Положению.

5.  Изготовление  зубных  протезов  гражданам,  указанным  в  пункте  2
настоящего  Положения,  в  качестве  меры  социальной  поддержки
осуществляется не чаще одного раза в три года.

576a2881-7333-4723-b4e9-e73ab585eb27_2954.odt

2

Ремонт зубных протезов гражданам, указанным в  пункте 2 настоящего
Положения, в качестве меры социальной поддержки осуществляется в случае
необходимости в течение трех лет со дня установки протеза.

6.  Изготовление  и  ремонт  зубных  протезов  гражданам,  указанным  в
пункте  2 настоящего  Положения,  осуществляются  медицинскими
организациями, указанными в  пункте 3 настоящего Положения, бесплатно в
порядке очередности, формируемой в хронологическом порядке.

7. Изготовление и ремонт зубных протезов производится медицинской
организацией,  указанной  в  пункте  3 настоящего  Положения,  при  личном
обращении в эту организацию гражданина, указанного в пункте 2 настоящего
Положения,  после  предварительного  осмотра  врачом-стоматологом  для
подтверждения необходимости изготовления или ремонта зубных протезов и
постановки гражданина на очередь для их изготовления и ремонта.

8.  При обращении в медицинскую организацию, указанную в  пункте 3
настоящего  Положения,  для  изготовления  и  ремонта  зубных  протезов
гражданином предъявляются следующие документы:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

б) удостоверение или иной документ, подтверждающие принадлежность
лица к категории граждан, указанной в пункте 2 настоящего Положения;

в) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного)  учета  или  содержащий  сведения  о  страховом
номере индивидуального лицевого счета (при наличии);

г)  копия  решения  суда  с  отметкой  о  вступлении  в  законную силу  об
установлении фактов, имеющих юридическое значение, - в случае отсутствия
регистрации  по  месту  жительства  (по  месту  пребывания)  в  Тюменской
области.

Документы представляются в подлинниках (в случае их утраты - в виде
дубликатов) либо в копиях, заверенных в установленном законом порядке.

9. В случае предъявления гражданином документов, указанных в пункте
8 настоящего Положения, специалист медицинской организации, указанной в
пункте  3 настоящего  Положения,  в  день  обращения  гражданина  в  эту
организацию  осуществляет  постановку  на  очередь  гражданина  для
изготовления и ремонта зубных протезов (с регистрацией в листе ожидания) и
выдает ему на руки талон о включении в списки очередников с указанием
даты постановки на очередь.

Уведомление о дате, времени и месте проведения зубопротезирования
или  об  отказе  в  зубопротезировании  (далее  -  уведомление)  направляется
медицинской  организацией,  указанной  в  пункте  3 настоящего  Положения,
гражданину по адресу его места жительства (месту пребывания) не позднее
чем  за  15  рабочих  дней  до  предполагаемой  даты  проведения
зубопротезирования по адресу его места жительства (пребывания) почтовым
отправлением,  на адрес электронной почты, на номер телефона или иным
доступным способом.

Основаниями для отказа в зубопротезировании гражданина являются:

3

1)  несоответствие  гражданина  категории,  установленной пунктом  2
настоящего Положения;

2)  нарушение  условий,  установленных  пунктом  5 настоящего
Положения.

В  случае  неявки  гражданина  в  медицинскую  организацию  для
проведения зубопротезирования в течение 45 рабочих дней с даты, указанной
в уведомлении, он исключается из списка очередников. При этом гражданин
вправе повторно обратиться в медицинскую организацию для постановки на
очередь  для  проведения  зубопротезирования  в  порядке,  установленном
настоящим Положением.

При  наличии  документально  подтвержденной  уважительной  причины
(обстоятельства  непреодолимой  силы,  форс-мажорные  обстоятельства;  по
состоянию здоровья (нахождение на лечении); переезд на место жительства в
другой  населенный  пункт,  смена  места  пребывания;  смерть  близкого
родственника;  командировка  (для  работающих);  вызов  в  органы  дознания,
предварительного  следствия,  прокуратуры,  суд  или  налоговый  орган  в
качестве  свидетеля,  потерпевшего,  эксперта,  переводчика  или  понятого;
участие  в  осуществлении  правосудия  в  качестве  присяжного  или
арбитражного  заседателя)  неявки  гражданина  в  вышеуказанный  срок  для
проведения  зубопротезирования  врачебной  комиссией  соответствующей
медицинской организации на основании письменного ходатайства гражданина
проводится зубопротезирование в  течение 30  рабочих  дней без  повторной
постановки на очередь.

Уведомление  о  решении  врачебной  комиссии  о  проведении
зубопротезирования либо об отказе от такового направляется гражданину по
адресу его места жительства (пребывания) почтовым отправлением, на адрес
электронной  почты,  на  номер  телефона  или  иным  доступным  способом  в
течение 5 рабочих дней с даты принятия решения.

10.  Санация  полости  рта  для  подготовки  к  зубопротезированию
осуществляется за счет средств обязательного медицинского страхования по
утвержденным  тарифам.  По  желанию  пациента  медицинские  услуги  по
подготовке  к  зубопротезированию,  не  входящие  в  рамки  Территориальной
программы  государственных  гарантий  бесплатного  оказания  гражданам
медицинской помощи в Тюменской области, предоставляются за счет личных
средств граждан.

11. Расходы, связанные с предоставлением бесплатного изготовления и
ремонта  зубных  протезов,  осуществляются  за  счет  средств  областного
бюджета посредством предоставления субсидий медицинским организациям,
указанным  в  пункте  3 настоящего  Положения,  на  выполнение
государственного задания.

4

Приложение
к Положению о порядке осуществления

 меры социальной поддержки путем
 бесплатного изготовления и ремонта зубных

 протезов отдельной категории граждан
 из числа участников специальной военной операции

ПЕРЕЧЕНЬ
УСЛУГ ПО ИЗГОТОВЛЕНИЮ И РЕМОНТУ ЗУБНЫХ ПРОТЕЗОВ

Код
медицинской

услуги
Перечень услуг

057 Изготовление бюгельного протеза на одну челюсть

058
Изготовление полного (частичного) съемного протеза на одну
челюсть

059 Изготовление одного мостовидного протеза

060 Ремонт протеза

061 Изготовление одиночной коронки

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ